
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI CALLABIANA 
 

Frazione Fusero,3 ~ 13821 CALLABIANA (BI) 
Telefono 015/745288 ~ Fax 015/745288 ~ Email callabiana@ptb.provincia.biella.it 

C.F. 81000450023 ~ P.IVA 01580330023 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 16/08/2023 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Verbale di determinazione del Responsabile del Servizio 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DOCUMENTI INFORMATICI PERIODO 01/01/2023 - 

31/12/2024 - DITTA SISCOM SPA DI CERVERE (CN) : CODICE 

CIG:Z233C33F71.           

 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Eni Locali”; 

 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D.Lgs. 165/2001;  

  

RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di Responsabile di 

Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione C.C. n.05 del 26/04/2023; 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere al rinnovo del contratto per il servizio di conservazione 

documenti informatici; 

 

ACQUISITO il preventivo, della ditta Siscom SpA, Via Adua n.4, comportante una spesa annua di € 736,00 

iva esclusa;  
 
VALUTATO che il valore economico della fornitura, calcolato ai sensi dell’art 14 del D.Lvo 31 marzo 

2023, n. 36, recante Codice dei contratti e atto a definire la procedura di affidamento, risulta inferiore alla 

soglia di Euro 140.000,00 per la quale ai sensi dell’art. 50, c. 1, del codice l’affidamento è disposto in via 

diretta.  

 

VISTI inoltre:  

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”;  

- l’art. 62, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  

- l’art. 62, c. 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi del 

comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, del presente articolo: […] c) procedono ad 

affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 

14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di euro 

mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate secondo la normativa vigente; […] f) eseguono i contratti affidati ai sensi delle 

lettere b) e c) […].  

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  

- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni, il quale stabilisce che tutte le 

amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni-quadro 

di cui agli artt. 26 della legge n. 488/1999, art. 58 delle legge n. 388/2000 e comma 456 dello stesso articolo 

(convenzioni CONSIP), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti;  

- per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (importo da ultimo aggiornato 

dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 a decorrere dal 1 gennaio 2019) e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad 

altri mercati elettronici, come richiamati dall’art. 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure.  

 

VERIFICATO: - che alla data della presente determinazione le attività in oggetto non rientrano tra le 

categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A;  

- che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 5.000 Euro non sussiste l’obbligo di svolgimento della 

procedura all’interno di piattaforme di approvvigionamento digitale.  

 

ATTESTATA la congruità dell’offerta, con riferimento ai correnti prezzi di mercato e rilevato che l’impresa 

in oggetto è in possesso di idonea capacità tecnico economica, trattandosi della software house che fornisce i 

servizi informatici al Comune di Callabiana.  

 

RILEVATO che, con riferimento alle disposizioni contenute all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, il presente 

affidamento viene disposto in deroga al principio generale di rotazione, in quanto l’oggetto dell’affidamento 

consiste in attività su software forniti dalla stessa ditta Siscom Spa ed in uso al Comune di Callabiana;  

 

VISTO il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito alla procedura: Z233C33F71.  

 

PRESO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa attraverso DURC online regolare 

emesso da INAIL_39006409 con scadenza 06/10/2023.  

 

RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 

2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO CHE né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato 

di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di interesse e, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

con relativi riferimenti e richiami.  

 

2) Di affidare alla Ditta SISCOM S.p.A. con sede in Cervere (CN) - Via Adua n. 4 (P.IVA 01778000040), la 

fornitura del servizio di conservazione documenti informatici – periodo 01/01/2023 -31/12/2024, come da 

preventivo agli atti comportante una spesa complessiva di €. 1.795,84 Iva compresa e per €. 897,92 annui;  

 

3) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come da 

prospetto allegato (CIG Z233C33F71): 

 

4) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di servizi di conservazione documentale;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura di servizi;  

- il valore economico annuo della prestazione è pari Euro 897,82 IVA inclusa;  

- l'obbligazione verrà perfezionata ai sensi del disposto dell’art. 18, c. 1, del D. Lgs 36/2023 e del vigente 

regolamento comunale sulla formazione dei contratti e disciplina dell’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto e nel preventivo formulato dall’impresa;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, c. 1, del D.Lgs n. 

36/2003, recante Codice dei contratti pubblici e atto a definire la procedura di affidamento.  

 

5) Di precisare inoltre che il CIG è il seguente: Z233C33F71; 

 

6) Di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato di 

Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, 

non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 

  

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
D I S P O N E 

 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs.33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:VERCELLOTTI ING. 

LORENZO 


